2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  64 /NQ-HĐND
	        Cần Thơ, ngày  08  tháng  12  năm  2021

NGHỊ QUYẾT

Về chủ trương đầu tư dự án Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị nâng cao năng lực, chất lượng hoạt động Trung tâm Ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ thành phố Cần Thơ

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ

KHÓA X, KỲ HỌP THỨ TƯ
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Xét Tờ trình số 282/TTr-UBND ngày 03 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị nâng cao năng lực, chất lượng hoạt động Trung tâm Ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ thành phố Cần Thơ; Báo cáo thẩm tra của Ban kinh tế - ngân sách; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị nâng cao năng lực, chất lượng hoạt động Trung tâm Ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ thành phố Cần Thơ, với nội dung cụ thể như sau:

1. Mục tiêu đầu tư
a) Đầu tư dự án nhằm đảm bảo về số lượng và diện tích các phòng làm việc để sản xuất thử nghiệm, quảng bá quy trình công nghệ thông qua sản phẩm; đồng thời, bổ sung đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị nhằm đảm bảo đầy đủ thiết bị, phát huy tối đa được các thiết bị máy móc hiện có.
b) Đáp ứng định hướng phát triển nghiên cứu ứng dụng của Trung tâm Ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ thành phố Cần Thơ trong giai đoạn 2021 - 2025; phấn đấu dẫn đầu của vùng đồng bằng sông Cửu Long về nghiên cứu, phát triển và ứng dụng khoa học kỹ thuật vào trong sản xuất, nhất là công nghệ sinh học, công nghệ thực phẩm và cơ khí chính xác.
2. Quy mô đầu tư
a) Xây dựng khối nhà xưởng, bao gồm: Khu vực đệm chung, khu cơ khí, khu sinh học, khu chế biến.

b) Mua sắm trang thiết bị chuyên môn phục vụ cho khu cơ khí, khu sinh học, khu chế biến.

3. Nhóm dự án: Nhóm B.

4. Tổng mức đầu tư dự án (dự kiến): 59.996.648.000 đồng (Năm mươi chín tỷ, chín trăm chín mươi sáu triệu, sáu trăm bốn mươi tám nghìn đồng).
5. Cơ cấu nguồn vốn: Ngân sách thành phố.

6. Địa điểm thực hiện dự án: Phường An Bình, quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ.
7. Thời gian thực hiện dự án: Giai đoạn 2021 - 2025 (năm 2021 thực hiện chuẩn bị đầu tư dự án).
8. Tiến độ thực hiện dự án:

Mức vốn dự kiến bố trí cho dự án trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 là 59,776 tỷ đồng (Năm mươi chín tỷ, bảy trăm bảy mươi sáu triệu đồng) từ nguồn vốn thực hiện thuộc ngân sách địa phương chưa phân bổ chi tiết tại Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 27 tháng 8 năm 2021 của Hội đồng nhân dân thành phố (4.659,438 tỷ đồng), cụ thể như sau:

a) Vốn chuẩn bị đầu tư: 220 triệu đồng, được bố trí tại Quyết định số 707/QĐ-UBND ngày 01 tháng 4 năm 2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố.

b) Vốn thực hiện bố trí năm 2022 - 2024: 59,776 tỷ đồng.
Điều 2. Trách nhiệm thi hành
1. Giao Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được pháp luật quy định.
Căn cứ điều kiện thực tế và khả năng cân đối vốn, Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt quyết định đầu tư dự án Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị nâng cao năng lực, chất lượng hoạt động Trung tâm Ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ thành phố Cần Thơ đúng trình tự, thủ tục, đảm bảo khả năng bố trí vốn thực hiện dự án hàng năm và giai đoạn trung hạn theo quy định của Luật Đầu tư công và các quy định hiện hành.
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Điều 3. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ khóa X, kỳ họp thứ tư thông qua ngày 08 tháng 12 năm 2021./.
	Nơi nhận:
	CHỦ TỊCH

	- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Ban Công tác đại biểu - UBTVQH;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;

- Bộ Tài chính;

- Kiểm toán Nhà nước;

- Đoàn đại biểu Quốc hội TP. Cần Thơ;

- Thường trực Thành ủy;

- UBND thành phố;

- UBMTTQVN thành phố;

- Đại biểu HĐND thành phố;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố;

- Thường trực HĐND, UBND quận, huyện;

- Website Chính phủ;

- TT. Công báo, Trung tâm lưu trữ lịch sử;

- Báo Cần Thơ, Đài PT và TH TP. Cần Thơ;

- Lưu: VT,HĐ,250.
	Phạm Văn Hiểu

PAGE